0099045-Уч-2024 (9.0)

П Р О Т О К О Л

заседания президиума Правительственной комиссии по вопросам развития
беспилотных авиационных систем (проектного комитета национального

проекта "Беспилотные авиационные системы")
 __________________________________________________________________

Москва

от 26 января 2024 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель президиума Правительственной комиссии по вопросам развития
беспилотных авиационных систем (проектного комитета национального проекта

"Беспилотные авиационные системы") -  Первый заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

А.Р.БЕЛОУСОВ

Присутствовали:

члены президиума Правительственной
комиссии по вопросам развития
беспилотных авиационных систем -
проектного комитета национального
проекта "Беспилотные авиационные
системы"

- И.Г.Анцев, Д.В.Афанасьев,
Г.В.Бабинцев, Е.И.Дитрих,
В.В.Ефимов, Д.В.Кузьмин,
А.А.Мещеряков, Д.Н.Песков,
В.А.Романцев, А.Е.Семенов,
А.К.Уваров, В.В.Шпак,
Д.В.Ядров

заместители руководителей федеральных
органов исполнительной власти
Российской Федерации

- А.А.Заренин, Д.Б.Кирьянова,
В.В.Потешкин, М.С.Смирнов,
В.Н.Яцуценко

руководители и заместители
руководителей органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации

- Д.В.Прожерин, Д.Ю.Богданов,
И.П.Колчин, В.А.Овчинский,
А.Н.Шельдяев

2

0099045-Уч-2024 (9.0)

руководители, заместители руководителей
и ответственные работники
государственных корпораций, организаций
и отраслевых ассоциаций

- Д.Г.Ананьев, Б.Г.Богомолов,
А.С.Войналович, И.В.Воронков,
А.А.Врублевский, И.В.Галаев,
С.В.Гусев, Н.Н.Гулютин,
А.А.Дорофеев, М.С.Дузь,
А.Г.Иванов, Ю.В.Козаренко,
А.В.Куканов, А.И.Крылов,
В.С.Кузнецов, А.С.Мальков,
Д.А.Морозов, О.О.Одиноких,
А.Д.Рогозин, Н.Д.Ряшин,
А.А.Сарафанников,
Г.О.Соколов, А.В.Тихонов,
К.А.Шадрин, А.Ю.Шевченко,
М.С.Чижов, С.А.Юрчук,
Р.Р.Ямалиев

ответственные работники Администрации
Президента Российской Федерации,
Аппарата Правительства Российской
Федерации и федеральных органов
исполнительной власти

- А.А.Брищук, Т.Л.Броницкий,
А.С.Гюрова, В.А.Волошин,
Г.И.Идрисов, А.А.Кайманов,
В.С.Неумывакин,
Б.М.Потемкин, Б.Б.Токарев,
Р.М.Шихалиев, Д.В.Щербинин

I. О поквартальном плане производства беспилотных авиационных систем на
2024 год

(Шпак В.В., Дитрих Е.И.,

Ядров Д.В., Белоусов А.Р.)

1. Принять к сведению доклад заместителя Министра промышленности и
торговли Российской Федерации В.В.Шпака и выступления участников
заседания по данному вопросу.

2. Отметить позиции ООО "Транспорт будущего", ГК "Геоскан",
АО "НПП "Радар ММС", АО "Эколибри", ГК "Беспилотные системы",
ООО "КБ Русь", ООО "ГК Тихие Крылья", ООО "Аэромакс", Т1 Аэро,
ООО "Агримакс Аэро", ООО "Интегральные роботизированные технологии",
ООО "Клеверкоптер", ООО "СТЦ", ООО НПП "АВАКС-ГеоСервис",
ООО "Аэродин", ООО "Альбатрос", АО "Кронштадт", ООО "Летающие

3

0099045-Уч-2024 (9.0)

машины Тюринга", ООО "НПО РУСТЕХДРОН", АО "Атри",
ООО "Комплексные решения", ООО "РУСДРОНОПОРТ" о подтверждении с
учетом состоявшегося обсуждения поквартального плана производства
беспилотных авиационных систем (далее - БАС) на 2024 год.

3. Минпромторгу России (В.С.Осьмакову) с участием АО "ГТЛК"
проработать вопрос о формировании в рамках Фонда развития
промышленности программы, предусматривающей пополнение оборотных
средств организаций, осуществляющих производство БАС (далее -
изготовители БАС), и покупку комплектующих.

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации.
Срок - 9 февраля 2024 г.
4. Минпромторгу России (В.С.Осьмакову) с участием изготовителей БАС

окончательно уточнить параметры поквартального плана производства БАС на
2024 год в части количества планируемых к производству беспилотных
воздушных судов и представить в Правительство Российской Федерации
указанный план, подписанный изготовителями БАС и Минпромторгом России.

Срок - 9 февраля 2024 г.
5. Росавиации (Д.В.Ядрову) совместно с заинтересованными

изготовителями БАС обеспечить синхронизацию графика сертификации БАС с
поквартальным планом производства БАС на 2024 год, а также согласование
данного графика с заинтересованными изготовителями БАС.

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации.
Срок - 16 февраля 2024 г.
6. АО "ГТЛК" (Е.И.Дитриху) сформировать с участием Минпромторга

России и Росавиации график заключения контрактов на поставку БАС с учетом
результатов анализа производственных возможностей изготовителей БАС,
взаимосвязанный с графиками производства и сертификации БАС.

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации.
Срок - 16 февраля 2024 г.
7. Минпромторгу России (В.С.Осьмакову) совместно с АО "ГТЛК"

обеспечить подготовку стратегической сессии с изготовителями БАС по
вопросам технологического развития в целях обеспечения выпуска БАС.

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации.
Срок - 26 февраля 2024 г.

4

0099045-Уч-2024 (9.0)

II. Разное

(Уваров А.К., Дитрих Е.И.,
Песков Д.Н., Овчинский В.А.,

Щербинин Д.В., Белоусов А.Р.)

1. Принять к сведению доклад заместителя Руководителя Аппарата
Правительства Российской Федерации А.К.Уварова по вопросам определения
АО "ГТЛК" единственным поставшиком БАС в рамках государственного
гражданского заказа на БАС и выступления участников заседания по
указанным вопросам.

2. Федеральным органам исполнительной власти, участвующим в
реализации Плана государственного гражданского заказа на БАС (по списку),
совместно с Минпромторгом России и АО "ГТЛК" определить организаци
(юридические лица), которые будут осуществлять функции заказчиков
(закупщиков) БАС в рамках установленной сферы деятельности каждого
федерального органа исполнительной власти, участвующего в реализации
государственного гражданского заказа на БАС, принимая во внимание
необходимость минимизации количества таких юридических лиц и
максимальной централизации поставок БАС в рамках государственного
гражданского заказа.

Минпромторгу России (В.С.Осьмакову) представить в Правительство
Российской Федерации сводный доклад о результатах выполнения настоящего
пункта протокола.

Срок - 6 февраля 2024 г.
3. Минфину России (А.Г.Силуанову), Минпромторгу России

(В.С.Осьмакову) совместно с Правительством Москвы проработать вопрос
внесения в нормативные правовые акты изменений в целях обеспечения
возможности возмещения субъектам Российской Федерации документально
подтвержденных затрат на создание и оснащение научно-производственных
центров испытаний и компетенций в сфере развития БАС.

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации.
Срок - 6 февраля 2024 г.
4. Минпромторгу России (В.С.Осьмакову), Минюсту России

(К.А.Чуйченко) при участии Правительства Самарской области, Правительства
Москвы и АНО "Платформа НТИ" подготовить информацию по вопросу о
возможности применения положений постановления Правительства
Российской Федерации от 25 декабря 2023 г. № 2294 "О внесении изменений в

5

0099045-Уч-2024 (9.0)

постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. №
328", в том числе в части определения состава учредителей управляющих
компаний научно-производственных центров испытаний и компетенций в
сфере развития БАС при их создании.

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации.
Срок - 6 февраля 2024 г.
5. Аппарату Правительства Российской Федерации (А.К.Уварову) с

участием Минпромторга России, Минобрнауки России, Митранса России и
АНО "Платформа НТИ" подготовить план заседаний Президиума на первое
полугодие 2024 года.

Срок - 8 февраля 2024 г.
6. Роспотребнадзору (А.Ю.Поповой) совместно с заинтересованными

федеральными органами исполнительной власти, субъектами Российской
Федерации, эксплуатантами БАС и иными организациями подготовить к
рассмотрению на заседании Президиума вопрос об исполнении пункта 4
протокола от 4 августа 2023 г. № 44пр-П50-АБ.

Срок - 6 февраля 2024 г.

  Первый заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

 &МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Белоусов Андрей
Рэмович&

 А.Белоусов

	1
	2
	3
	4
	5